

2 1 SET 2023

Poder Legislativo Câmara Municipal de Duas Barras

Estado do Rio de Janeiro

Rua Wermelinger, 235 – Bairro: Centro – CEP: 28650-000 – Fone: (22) 2534-1112 – E-mail: cmduasbarras@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 055/2023.

Exmo. Sr. Presidente, Senhores vereadores,



REQUEIRO, na forma Regimental após ouvido o Plenário, Moção de Aplausos ao Ilustríssimo senhor <u>Claudinei Marins de Alencar</u>, em virtude dos relevantes serviços prestados ao Município de Duas Barras, e em especial a Monnerat, no desempenho de suas atribuições como Vereador nessa Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

Claudinei Marins de Alencar, 39 anos, filho de Apolinário de Alencar e Maria da Conceição Marins de Alencar, casado com Vanessa Bandeia da Silva, natural de Duas Barras (RJ), pai de quatro filhos – Stella, Lavínia, Thomás e Ágda, lançou candidatura a vereador do Município de Duas Barras no pleito de 2020 pelo partido MDB (Movimento Democrático Brasileiro), sendo eleito como vereador suplente, com 130 votos. Claudinei antes de assumir a vaga de vereador suplente nesta Casa de Leis, comandou as Secretarias Municipais de Transporte e de Meio Ambiente deste município. Outra não poderia ser a atitude deste Edil a não ser cumprimentar com louvor o valoroso companheiro e ex-vereador dessa Casa, Claudinei Marins, por realizar suas funções de maneira exemplar. Sempre atencioso com quem os procuravam, sendo conhecedor de suas funções, demonstrando dedicação e seriedade no exercício de seu mandato, além de ser pessoa íntegra em sua ação.

Claudinei é o tipo de pessoa que vai além de suas competências profissionais. Ele faz parte do grupo de pessoas que fazem a diferença principalmente por sua atitude de excelência, pela postura de conciliar seu dinamismo com grandes qualidades humanas. Por muito que se procure, pessoas assim são raras, e, por vezes insubstituíveis.

Destaco que foi um prazer colaborarmos e sermos colegas durante esses noves meses em que exerceu seu mandato neste Legislativo, desta forma, o parabenizamos por esse tempo que trabalhamos na Câmara Municipal. Sua dedicação será sempre lembrada por todos, principalmente pela comunidade de Monnerat, e ao mesmo, tempo, servirá de exemplo a todos.

É uma satisfação poder homenageá-lo com esta moção, que reflete a alegria em ter sua presença durante o cumprimento do seu mandato nessa Casa Legislativa.

Sala das Sessões "Prefeito Luiz Carlos Botelho Lutterbach", em 13 de setembro de 2023.

ANTONIO JØSÉ FEUCHARD DO COUTO

Vereador PTC proponente

MADL